ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-NV

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 12 năm 2023

                  Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4559/UBND-TH, ngày 24/11/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày

20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ, nhất là Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về chấn chính, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của

các bộ, ngành, địa phương; Công điện số 968/CĐ-TTg ngày 16/10/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan

hành chính nhà nước các cấp; thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát

việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao của cơ quan, đơn vị, cá nhân thuộc

quyền quản lý, nhất là việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến giải quyết

công việc, thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp và việc thực hiện chuẩn

mực đạo đức, quy tắc ứng xử, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình kiểm tra, giám sát, nếu phát hiện vi phạm thì áp dụng hoặc

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền áp dụng biện pháp xử lý theo quy định của pháp

luật để ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý kịp thời hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm

đạo đức công vụ; trường hợp cần thiết thì yêu cầu hoặc đề nghị cơ quan có thẩm

quyền tiến hành thanh tra; nếu phát hiện có dấu hiệu tội phạm thì kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền làm rõ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Chánh Thanh tra huyện quán triệt và chỉ đạo chặt chẽ công tác thanh tra

thuộc phạm vi quản lý nhà nước được giao theo đúng quy định của Luật Thanh tra

năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Thanh tra. Hằng năm đưa nội dung

thanh tra hoạt động công vụ vào chương trình kế hoạch thanh tra trình cấp thẩm

quyền phê duyêt.

2

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tăng cường

quản lý, chỉ đạo triển khai kiểm tra thường xuyên hoạt động công vụ theo đúng

quy định pháp luật. Nghiêm túc triển khai, thực hiện kết luận thanh tra; kịp thời

xử lý trách nhiệm đối với tập thể, ca nhân, cán bộ, công chức, viên chức có vi

phạm pháp luật trong thực thi công vụ.

3. Phòng Nội vụ rà soát, tham mưu UBND huyện hoàn thiện các quy định

liên quan đến hoạt động công vụ, nhất là đánh giá, nhận xét việc hoàn thành

chức trách, nhiệm vụ được giao của cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức,

viên chức (sau khi có văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh); đồng thời,

tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

việc thực hiện tuyển dụng, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, luân

chuyển, biệt phái, miễn nhiệm, khen thưởng, xử lý kỷ luật cán bộ, công chức,

viên chức có vi phạm trong thi hành công vụ.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa TT&TT tăng cường

thông tin, tuyên truyền về hoạt động công vụ và kết quả thanh tra, kiểm tra, giám

sát hoạt động công vụ; trong đó, tăng cường tuyên truyền biểu dương các điển

hình tiên tiến có thành tích trong hoạt động công vụ, những cá nhân dám nghĩ,

dám làm, có tính đột phá, góp phần nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội,

đồng thời phát hiện, góp ý, phê bình cá nhân thiếu trách nhiệm, gây cản trở, khó

khăn, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp hoặc có hành vi vi phạm pháp luật,

tham nhũng, tiêu cực.

5. Đề nghị Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị -

xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân tăng cường giám sát hoạt động công vụ của

các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức.

6. Các cơ quan, đơn vị định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện

(qua Thanh tra huyện). Giao Thanh tra huyện chủ trì, tham mưu UBND huyện

báo cáo Thanh tra tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2023-12-01T17:28:21+0700

		2023-12-04T09:17:14+0700

		2023-12-04T09:17:14+0700

		2023-12-04T09:17:14+0700